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ABSTRAKT

Práce se věnuje problematice činností policie České republiky, jakoţto základní sloţky

integrovaného záchranného systému při zásahu spojeném s nálezem munice v obydlené

oblasti. V teoretické části popisuje základní teoretická východiska dané problematiky, při-

čemţ se zaměřuje především na popis postupů činnosti policie české republiky. Praktická

část popisuje postup činnosti policie České republiky při nálezu munice v obydlených ob-

lastech. Na příkladové studii demonstruje tento postup a úlohu policie České republiky.

Případová studie je doplněna námětem cvičení a přípravou podkladů pro jeho realizaci.

Klíčová slova: Policie České republiky, integrovaný záchranný systém, pyrotechnická

sluţba, nástraţný výbušný systém, scénář

ABSTRACT

The work deals with the activities of the Police of the Czech Republic, as a basic compo-

nent of the integrated rescue system in the intervention associated with the finding of am-

munition in the inhabited area. In the theoretical part, it describes the basic theoretical bac-

kground of the issue, focusing mainly on the description of the procedures of the Czech

Republic's police. The practical part describes the activities of the Czech police in finding

ammunition in inhabited areas. The example study demonstrates this procedure and the

role of the Czech police. The case study is complemented by the theme of the exercise and

preparation of materials for its implementation.

Keywords: Police of the Czech Republic, integrated rescue system, pyrotechnic service,

explosive explosive system, scenario
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ÚVOD

Ţijeme v době, ve které slovo terorismus jiţ není pro nikoho neznámé. Kaţdý z nás se jiţ

alespoň jednou s tímto výrazem setkal. Cestování, otevřené hranice států, ţádné kontroly

na státních hranicích, snaha o propojení mezinárodních kultur a dnešní celkově moderní

doba jen zvyšují riziko této aktuální hrozby, které se dostává nebývalé nejen politické,

ale hlavně mediální pozornosti. Bohuţel, dokud se většina lidí nedostane do přímého kon-

taktu s touto hrozbou, není si schopna uvědomit její váţnost.

Téma terorismus jsem na začátku úvodu nastínila z důvodu, protoţe se má práce zabývá

nálezem munice v obydlené oblasti. A právě jedním z nejčastějších nástrojů vyuţívaným

teroristy je munice a s ní spojený nástraţný výbušný systém.

V teoretické části je nejprve popsán integrovaný záchranný systém. Dále se podrobněji

zabývám Policií České republiky a jejím výkonným útvarem – pyrotechnickou sluţbou,

které je věnována druhá kapitola. V ní je popsán výkon a organizace pyrotechnické sluţby

a dále výbušniny, munice a nástraţné výbušné systémy. Kapitola tři je zaměřena na pyro-

technickou prohlídku objektu. Teoretickou část uzavírají kapitoly krizový scénář a simula-

ce.

V praktické části byla zpracována případová studie týkající se činnosti policie při nálezu

munice v obydlených oblastech. Studie popisuje činnost jednotlivých sloţek od přijetí

oznámení, přes úkony na místě, opatření k eliminaci následků po moţný způsob likvidace

nástraţného výbušného systému. Na základně studie byl zpracován scénář s námětem cvi-

čení realizován pomocí softwaru PRACTIS. V neposlední řadě byl vytvořen pro studenty

protokol se zadáním samostatného cvičení. Praktickou část uzavírá diskuze získaných vý-

sledků, v níţ jsou shrnuty výhody a nevýhody vzniklého řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Mimořádná událost, krizová situace

„Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“

Krizová situace je mimořádná událost, při které dojde k narušení kritické infrastruktury

nebo jiné nebezpečí, při nichţ je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohroţení

státu. [9]

Tabulka 1 – Krizové situace [9]

Krizové situace

Přírodní krizové situace Antropogenní krizové situace

Pohromy

- dlouhotrvající sucha,

- povodně,

- rozsáhlé lesní poţáry,

- vichřice,

- zemětřesení, apod.

Provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou

- radiační havárie velkého rozsahu,

- havárie způsobené nebezpečnými látkami a chemic-

kými přípravky,

- poţáry, exploze,

- znečištění vody, ovzduší,

- destrukce nadzemních a podzemních částí staveb,

apod.

Hromadné nákazy

- epidemie,

- epizootie,

- epifytie.

Vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické krize

- narušení dodávek ropy a ropných produktů,

- narušení finančního hospodářství,

- narušení dodávek plynu, elektrické nebo tepelné ener-

gie,

- narušení dodávek potravin, pitné vody,

- migrační vlny velkého rozsahu apod.

Hrozba

„Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost nebo

může způsobit škodu.“[7]
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Od hrozby se odvíjí neţádoucí události. Hrozby lze členit na úmyslné (např. krádeţ) a ne-

úmyslné (např. mimořádná událost přírodního charakteru). [7]

Riziko

Pojem riziko pochází z italštiny. Historických výkladů pojmu „riziko“ bylo více, například

ve starších encyklopediích můţeme najít vysvětlení, ţe riskovat = být odváţný. Definic

pro pojem riziko je mnoho, záleţí na vztahu k problematice. [7]

„Riziko vyjadřuje míru budoucího ohrožení objektu, respektive aktiva hrozbami,

které vedou ke škodám.“ [7]

Záchranné práce

Záchranné práce jsou činnosti, které je nutno provést sloţkami integrovaného záchranného

systému po oznámení vzniku nebo neodvratně se blíţící mimořádné události, v místě nasa-

zení sloţek integrovaného záchranného systému nebo v místě předpokládaných účinků

mimořádné události bezprostředně a nejpozději v okamţiku, kdy je to moţné s ohledem

na zdraví a ţivoty zasahujících osob. Za záchranné práce se povaţují i činnosti umoţňující

vytvoření přiměřených bezpečnostních podmínek pro ochranu zasahujících osob. [10]

Likvidační práce

Likvidační práce jsou činnosti, slouţící k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí. Následky se rozumí dopady působící na zvířata, osoby, věci a ţivotní prostředí.

Likvidační práce je nutno vykonat bez zbytečného odkladu tak, aby sloţky integrovaného

záchranného systému mohly opustit místo zásahu a ukončit zásah, nebo předat místo zása-

hu k dalšímu uţívání nebo k provedení obnovovacích prací a ukončit zásah. [20]

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva, jejich bezpečnost a bezpečnost prostředí je letitou touhou lidstva,

která je avšak v absolutní podobě nedosaţitelná. Jejího dosaţení lze dosáhnout pouze

na přijatelnou míru bezpečnosti. Bezpečnost je definována jako „Stav, kdy jsou na efektivní

míru omezeny hrozby pro objekt a jeho zájmy a tento objekt je k omezení stávajících i po-

tenciálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při něm spolupracovat.“ [7]

Zajišťování bezpečnosti se týká všech občanů. Téma bezpečnost je stále více v centru spo-

lečenského zájmu a můţe se týkat například zdraví a ţivota občanů, ekologické bezpečnos-

ti, bezpečnosti majetku, podnikání, vnější a vnitřní bezpečnosti státu, ekonomické, infor-

mační, politické a sociální bezpečnosti. [7]
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V uţším slova smyslu rozumíme bezpečností

- Vnější bezpečnost území, tzn. míra eliminace či neexistence vnějších hrozeb

(např. obrana státu),

- Vnitřní bezpečnost, tzn. míra eliminace či neexistence vnitřních hrozeb (např. odolnost

proti terorismu, migraci, kriminalitě atd.).

Ohroţení z hlediska vnější obrany státu členíme na vojenské a nevojenské.

Ochrana obyvatelstva tedy zabezpečuje ochranu ţivota, zdraví, majetku a ţivotního pro-

středí proti mimořádným událostem vojenského i nevojenského charakteru. [7]

Prevence

Prevence je soustava opatření, jeţ mají předcházet neţádoucímu jevu. Můţe jít například

o prevenci proti nemocem, zločinům, ekologickém katastrofám, násilí atd. [31]

Prevenci lze rozdělit na tři typy:

Primární prevence – zkoumá předpoklady, příčiny a podmínky jevů a hledá způsoby,

jak jim předcházet.


[…]


23.4 Předání budovy
Pyrotechnická služba předá budo-

vu ke klasickému užívání
Pyrotechnická

služba

23.5 Odvezení NVS
Pyrotechnická služba odveze NVS
do laboratoře k dalšímu přezkou-

mání

Pyrotechnická
služba

24 Ukončení evakuace
Evakuace je ukončena a osoby se

mohou vrátit
Obyvatelé

25 Ukončení činnosti
Městská policie UH ukončuje svoji

činnost
Městská poli-

cie

26 Sepsání hlášení
Pyrotechnická služba sepisuje

hlášení
Pyrotechnická

služba

26.1 Odevzdání hlášení
Pyrotechnická služba odevzdává

hlášení krizovému štábu
Pyrotechnická

služba

26.2 Ukončení činnosti
Pyrotechnická služba ukončuje

svoji činnost
Pyrotechnická

služba

27 Sepsání hlášení
Jednotky pořádkové policie sepi-

sují hlášení

Jednotky
pořádkové

policie

27.1 Odevzdání hlášení
Jednotky pořádkové policie ode-
vzdávají hlášení krizovému štábu

Jednotky
pořádkové

policie

28 Příjem všech hlášení
Krizový štáb města Uherské Hra-

diště přijímá všechna hlášení
KŠ

29 Ukončení činnosti
Jednotky pořádkové policie ukon-

čují svou činnost

Jednotky
pořádkové

policie

30 Zpracování zprávy
Krizový štáb města Uherské Hra-

diště zpracovává souhrnnou zprá-
vu o krizové situaci

KŠ

30.1 Předání návrhu
Krizový štáb města Uherské Hra-
diště předává návrh starostovi

města UH
KŠ

31 Přijetí návrhu
Starosta města UH přijímá návrh

od krizového štábu
Starosta

31.1 Odvolání KŠ
Starosta města UH odvolává krizo-

vý štáb Uherského Hradiště
Starosta

32 Ukončení činnosti
Krizový štáb města Uherské Hra-

diště ukončuje svoji činnost
KŠ

33 Ukončení činnosti
Starosta města UH ukončuje svoji

činnost
Starosta

PŘÍLOHA P2: VÝSTUP Z PRACTIS

PŘÍLOHA P3: PROTOKOL

Laboratorní práce č.

Jméno a příjmení:

Ročník:

Datum:

Studijní předmět:

Téma: Vytvoření scénáře při nálezu munice v obydlené oblasti

Zadání úkolu

V 7:51 oznámí student na KOPIS nález NVS. Pracovník KOPIS situaci vyhodnotí – vyro-

zumí jednotky pořádkové policie, jejichţ velitel je pošle ihned na místo. Mezitím pracov-

ník KOPIS oznámí nález i pyrotechnické sluţbě, která taktéţ vyšle ihned své jednotky na

místo. Student mezitím oznámí nález vedení školy. Jednotky pořádkové policie po příjez-

du na místo zahájí svou činnost vstupem do budovy, kde následně naleznou NVS. Nález

neprodleně oznámí starostovi města, který svolá krizový štáb a oznámí nález městské po-

licie. Jednotky pořádkové policie střeţí areál a koordinují dopravu, aby k areálu nepřijíţ-

děla další auta. Na místo přijíţdí pyrotechnická sluţba a zahajuje svou činnost. Jednotky

pořádkové policie evakuují budovu a celý areál. Na místo nálezu přijíţdí jednotky městské

policie a zahajují svou činnost pomocí jednotkám pořádkové policie. Zasedá krizový štáb,

který neprodleně varuje a vyrozumí obyvatelstvo. Pyrotechnická sluţba deaktivuje NVS,

prohlédne budovu a blízký areál. Na místo přijíţdí krizový štáb UH. Pyrotechnická sluţba

ohledá a zadokumentuje NVS, vynese jej z budovy, kterou následně předá majiteli, tím je

zároveň ukončena evakuace. Pyrotechnická sluţba odveze NVS a městská policie můţe

ukončit svou činnost. Pyrotechnická sluţba sepíše hlášení, odevzdá ho KŠ a ukončí svou

činnost. Sluţba pořádkové policie sepíše také hlášení, odevzdá jej KŠ a ukončí svou čin-

nost. KŠ veškerá hlášení přijme, zpracuje závěrečnou zprávu, jejíţ návrh předá starostovi,

starosta tento návrh přijme a odvolá KŠ, který ukončí svou činnost a následně ji ukončí i

starosta.

A. Teoretická část

Model

Model lze charakterizovat jako reprezentaci určitého objektu nebo systému, pojatého z

určitého úhlu pohledu. Model můţeme také charakterizovat jako určité zjednodušení reali-

ty.

Modelová situace

Modelová situace je metoda, v níţ jsou reprodukovány takové vztahy jako ve skutečnosti

s tím, ţe jejich zjednodušení a schematizace umoţňuje analýzu situace (rozbor a vyhodno-

cení).

Simulace

Simulací rozumíme napodobení nějaké skutečné věci, stavu nebo procesu.

Typy simulace

Počítačová simulace představuje pokus za pomoci počítače o vymodelování reálného svě-

ta či hypotetické situace tak, aby bylo moţno studovat daný systém a vysledovat jak fun-

guje. Skuteční lidé zde vyuţívají v simulovaném světě nebo ve virtuálním prostředí simu-

lovaného vybavení.

Ţivá simulace je realizována k napodobení nějakého stavu pomocí fyzických osob nebo

fyzických simulátorů. Při ţivé simulaci vyuţívají skuteční lidé v reálném světě simulova-

né zařízení.

Konstruktivní simulace je simulace, při které vyuţívají lidé v simulovaném prostředí si-

mulované vybavení.

B. Praktická část (Výstupy ze softwaru PRACTIS)

C. Závěr (Dosaţené výsledky, diskuze výsledků – výhody, nevýhody, případné chy-

by a jejich náprava.)