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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Hodnocená diplomová práce řeší problematiku činnosti policie při nálezu munice v obytných

prostorech. Teoretická část práce pojednává v pěti kapitolách o základních pojmech, policejní

pyrotechnické službě, pyrotechnické prohlídce objektu, krizových scénářích a simulaci.

Teoretická část vykazuje určitá pochybení v jazykové a formální stránce. Praktická část

obsahuje čtyři části, kde první kapitola definuje cíle práce a použité metody. Zde autorka

uvádí jako hlavní cíl práce návrh scénáře s námětem cvičení činností Policie ČR a složek IZS

při nálezu munice v obydlené oblasti. Uvedeny jsou i dílčí cíle a to realizace případové studie,

implementace navrženého scénáře do SW Practis a přípravu cvičení pro studenty

bezpečnostních oborů. Další kapitoly praktické části postupně naplňují dílčí cíle a to popisem

případové studie činnosti policie při nálezu munice a realizaci námětu a scénáře cvičení.

V závěrečné kapitole autorka diskutuje výsledky své práce. Zpracování praktické i teoretické
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části ponechává určitý prostor k preciznějšímu uchopení. Celkově však práci hodnotím kladně

a konstatuji, že autorka naplňuje stanovené cíle.
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